1 / 2

证券代码：300023                证券简称：宝德股份            公告编号：2019-009

西安宝德自动化股份有限公司

2018年年度业绩预告

一． 本期业绩预计情况

 1、业绩预告期间：2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

2、预计的业绩：√ 亏损  □ 扭亏为盈  □ 同向上升  □ 同向下降  □ 其他

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润
亏损：56,256.20万元～56,756.20万元 盈利：2,953.47万元

二． 业绩预告预审计情况

本次业绩预告相关财务数据未经注册会计师审计。

三． 业绩变动原因说明

1、报告期内，公司石油钻采电控系统业务亏损。

2、报告期内，公司控股子公司庆汇租赁有限公司（以下简称“庆汇租赁”）出现大幅

亏损，主要系：

（1）受宏观经济及金融去杠杆政策持续深入影响，庆汇租赁部分投放项目回收风险增

加，造成风险资产减值大幅提升；

（2）由于融资租赁企业的租息与融资成本之间的利差是其重要的利润来源，融资租赁

项目租金回收期与借款偿还期在时间和金额方面不匹配，随着金融去杠杆政策不断深入，流

动性趋紧，庆汇租赁融资成本持续上升，而租息水平不能相应同比例及时调整，使得庆汇租

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担责任。

2 / 2

赁利润减少；

（3）受市场因素及行业影响，出于谨慎稳健策略，庆汇租赁大幅降低融资租赁项目投

放，报告期内融资租赁业务收入大幅下降。

3、报告期内，由于庆汇租赁出现大幅亏损，经营业绩下滑，公司根据财政部《企业会

计准则第8号——资产减值》和中国证监会《会计监管风险提示第8号——商誉减值》相关规

定和要求，以及公司相关会计政策计提资产减值准备。经初步测算，公司拟计提商誉减值准

备约 2.85 亿元，具体以公司年报披露数据为准。

4、报告期内，公司财务报表合并范围较上年同期减少陕西华陆化工环保有限公司（以

下简称“华陆环保”）。

5、根据2017年9月28日公司与财信国兴地产发展股份有限公司（以下简称“财信发展”）

签订的关于转让华陆环保60%股权的《股权转让协议》，剩余股权转让价款的支付金额与华

陆环保2018年度应收账款收回情况相关。依据目前财信发展提供的未经审计的应收账款回收

情况，华陆环保2018年度应收账款回款不及预期，造成股权转让亏损。

6、报告期内，预计非经常性损益对净利润的影响金额约为6,571.93万元。

四． 其他相关说明

1、本次业绩预告数据由公司财务部门初步估算得出，未经审计机构审计。

2、2018年年度业绩的具体数据将在公司2018年年度报告中详细披露。敬请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

西安宝德自动化股份有限公司董事会

二〇一九年一月三十一日